
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1705/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

04 октября 2018 года                                                                             г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «ГК ИНТЕГРА»  (далее – Заявитель) на действия
ГКУЗ «Дом ребенка специализированный для детей с органическим
поражением ЦНС с нарушением психики №2» (далее Заказчик) при
проведении электронного аукциона № 0318200064518000079 «Поставка
светильников светодиодных» в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе: подана заявка, однако в протоколе подведения итогов заявка не
значится и не рассмотрена.

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, заявки участников закупки,
письменные пояснения по существу жалобы. При рассмотрении заявок
комиссия руководствовалась ст.67, ч.3 ст.69 Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

 

03.10.2018 ООО «ГК ИНТЕГРА» отозвало жалобу. На основании ст.99 Закона о
контрактной системе проводится внеплановая проверка действий
заказчика.

 

Заказчиком - ГКУЗ «Дом ребенка специализированный для детей с
органическим поражением ЦНС с нарушением психики №2» проводился
электронный аукцион № 0318200064518000079 «Поставка светильников
светодиодных». Начальная (максимальная) цена контракта – 196 666,50
рублей.



Согласно протоколу рассмотрения заявок от 14.09.2018 подано 20 заявок. По
результатам рассмотрения отказано в допуске к участию в аукционе 4
заявкам. В электронном аукционе участвовало 14 заявок.

На основании ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч. 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, направленных в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, до принятия решения о соответствии пяти
таких заявок требованиям, установленным документацией о таком аукционе.
В случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем десять его
участников и менее чем пять заявок на участие в таком аукционе
соответствуют указанным требованиям, аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение данных
заявок начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной его
участником, предложившим наиболее низкую цену контракта, и
осуществляется с учетом ранжирования данных заявок в соответствии с
частью 18 статьи 68 настоящего Федерального закона (ч.3 ст.69 Закона о
контрактной системе).

В случае, если в соответствии с частью 3 настоящей статьи не выявлено пять
заявок на участие в электронном аукционе, соответствующих требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, из десяти заявок на
участие в нем, направленных ранее заказчику по результатам
ранжирования, в течение одного часа с момента поступления
соответствующего уведомления от заказчика оператор электронной
площадки обязан направить заказчику все вторые части этих заявок,
ранжированные в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего
Федерального закона, для выявления пяти заявок на участие в таком
аукционе, соответствующих требованиям, установленным документацией о
нем (ч.4 ст.69 Закона о контрактной системе).

Заявитель снизился на 0,5% (порядковый номер по ранжированию 14).

file:///F:\2018 ???\????? ???????? 44-?? (? ???. ?? 01. 07. 2018!!!).rtf#Par1714
file:///F:\2018 ???\????? ???????? 44-?? (? ???. ?? 01. 07. 2018!!!).rtf#Par1712
file:///F:\2018 ???\????? ???????? 44-?? (? ???. ?? 01. 07. 2018!!!).rtf#Par1732
file:///F:\2018 ???\????? ???????? 44-?? (? ???. ?? 01. 07. 2018!!!).rtf#Par1712


Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 20.09.2018
6 заявок с учетом ранжирования признаны соответствующими требованиям
документации и Закону о контрактной системе, 3 заявки отклонены. В связи с
чем, невключение в протокол подведения итогов электронного аукциона
заявки Заявителя не противоречит Закону о контрактной системе.

В соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие
в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
такомаукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В аукционной документации установлен запрет на допуск товаров, услуг при
осуществлении закупок, а также ограничения и условия допуска в
соответствии с требованиями, установленными статьей 14 Закона о
контрактной системе, постановления Правительства Российской Федерации
от 26.09.2016 № 968 «Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Постановление № 968).

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 20.09.2018
заявки №11 и №248 отклонены на основании п.2 Постановления № 968, что не
противоречит Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки признать жалобу ООО «ГК ИНТЕГРА»
необоснованной.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 




	РЕШЕНИЕ

